
 

 

 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 

 
33081 - Aviano (PN) - Italy 
Via Franco Gallini 2 
C.F. - P.IVA 00623340932 
Tel. 0434/6591 
Fax 0434/652182  

 

CENTRO DI RIFERIMENTO 
ONCOLOGICO 

Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico (D.I. 31/07/1990, 18/01/2005, 11/12/2009) 

CRO
A V I A N O

 
 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N°      297     DEL     31/05/2024 

 
 
 

OGGETTO 
 

 

AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER IL CONFERIMENTO 
DELL’INCARICO DI DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA DENOMINATA 
CHIRURGIA ONCOLOGICA GINECOLOGICA. APPROVAZIONE VERBALE E 
CONFERIMENTO INCARICO. 
 

 
 

 
I L  DI R E T T OR E  GE N E R AL E  

 
Dott.ssa Francesca Tosolini 

 
nominato con Delibera di Giunta della Regione FVG n. 2270 del 27.12.2019  

e incaricato con contratto n. 742/AP del 27.12.2019,  
a decorrere dal 01.01.2020 e sino al 31.12.2024 

 
 
 
 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 2 
 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 
IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 

 
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER IL CONFERIMENTO 

DELL’INCARICO DI DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA 
DENOMINATA CHIRURGIA ONCOLOGICA GINECOLOGICA. APPROVAZIONE 
VERBALE E CONFERIMENTO INCARICO. 

 
Il Direttore della S.O.C. “Affari Generali, Legali e gestione delle Risorse Umane” 
 

Premesso che con Deliberazione del Direttore Generale n. 27 del 18.01.2024 è stato approvato 
l’avviso di selezione finalizzato al conferimento dell’incarico di direzione della struttura complessa 
denominata Chirurgia Oncologia Ginecologica; 

 
Atteso che la procedura di cui trattasi, esitata nel bando prot. n. 3398 del 19.02.2024, è stata 

pubblicata nel BUR Friuli Venezia Giulia n. 5 del 31.01.2024 e per estratto sulla Gazzetta Ufficiale 4 
serie speciale “Concorsi ed Esami” n. 14 del 16.02.2024; 

 
Dato atto che con deliberazione del Direttore Generale n. 196 del 18.04.2024 è stata costituita la 

Commissione di Valutazione; 
 

 Visto il verbale in data 23.05.2024 della Commissione di Valutazione, allegato in forma 
riservata al presente provvedimento; 
 

Precisato che, in base agli articoli 9 e 10 del vigente Regolamento sulla pubblicazione all’albo 
informatico dei provvedimenti amministrativi dell’Istituto nonché alle disposizioni del D.Lgs. 
30.6.2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i., sul sito web 
dell’Istituto viene omessa la pubblicazione integrale dei verbali, i quali, comunque, restano accessibili 
mediante gli ordinari strumenti previsti dalla L. 7.8.1990 n. 241 “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i. per coloro 
che vi hanno interesse; 
 
 Preso atto della graduatoria formulata dalla Commissione come segue: 
 

n. Cognome  e  Nome Punteggio 

1 DITTO ANTONINO 88,237 

2 LUCIA EMILIO 63,063 

3 DEL FABRO ANNA 58,130 

4 MARTELLA LUCA 57,277 

 
Atteso che le disposizioni normative vigenti, oltre al bando di selezione, in ottemperanza 

all’obbligo di trasparenza, prevendono che l’atto di attribuzione dell’incarico venga adottato dopo la 
pubblicazione nel sito internet dell’Istituto: 

− del profilo professionale del dirigente da incaricare; 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 3 
 

− dei curricula dei candidati presenti al colloquio; 
− della Relazione di sintesi del verbale della Commissione, contenente anche i criteri di 

attribuzione del punteggio e la graduatoria dei candidati. 
 

Accertato che la documentazione sopra richiamata è stata pubblicata nella specifica scheda della 
selezione in argomento della sezione “concorsi e avvisi” del sito internet dell’Istituto in data 
23.05.2024; 
 
 Ritenuto di attribuire al dott. Antonio Ditto, candidato primo classificato, l’incarico di Direttore 
della SOC Chirurgia Oncologica Ginecologica; 

 
Precisato che decorrenza, definizione dell’oggetto dell’incarico, ed obiettivi da conseguire 

nell’ambito delle funzioni di direzione della predetta struttura complessa, saranno indicati nel contratto 
individuale di lavoro che verrà sottoscritto successivamente; 

 
Precisato altresì che l’incarico in oggetto avrà durata quinquennale, con facoltà di rinnovo, 

previa verifica positiva al termine, e che lo stesso potrà cessare prima dell’ordinaria scadenza qualora 
dovessero sopravvenire, nel corso di vigenza, ragioni organizzative e/o disposizioni normative, 
legislative o regolamentari che comportino modifiche radicali all’assetto istituzionale dell’Istituto e in 
particolare all’articolazione strutturale correlate all’incarico e/o per effetto delle disposizioni 
ordinamentali, previdenziali e disciplinari in materia; 

 
Ricordato che l’art. 15, comma 7 ter, del D.Lgs. n. 502/1992, dispone “l'incarico di direttore di 

struttura complessa è soggetto a conferma al termine di un periodo di prova di sei mesi, prorogabile di 
altri sei, a decorrere dalla data di nomina a detto incarico, sulla base della valutazione di cui al 
comma 5”; 

 
Dato atto che al Direttore di Struttura in argomento va attribuito il trattamento economico, 

previsto dalle normative e dai CCNL vigenti area sanità, relativo al rapporto di lavoro e all’incarico 
conferito, precisando che la spesa troverà copertura nei conti 320.100.100.100.10 “Voci di costo a 
carattere stipendiale - DIR.MED.TEMPO IND.” e  320.100.100.100.20 “Retribuzione di posizione - 
DIR.MED.TEMPO IND” del Bilancio di competenza; gli oneri, da versarsi nella misura di legge, 
trovano copertura sul conto: 320.100.100.100.90.5 “Oneri Sociali DIRIGENZA MEDICA E 
VETERINARIA - TEMPO IND.”; l’IRAP, da versarsi nella misura di legge, verrà addebitata sul 
seguente conto: 400.100 “IRAP relativa a personale dipendente”; 
 

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 48 del 19.01.2024 che approva in via definitiva il 
documento “Linee annuali per la Gestione del Servizio sanitario e sociosanitario regionale - anno 
2024”; 

 
Preso atto che con Deliberazione del Direttore Generale n. 101 del 21.02.2024 è stato approvato 

in via definitiva il piano attuativo e il bilancio preventivo per l’anno 2024 
 
Evidenziato che con Deliberazione del Direttore Generale n. 180 del 11.04.2024 è stato 

approvato definitivamente il Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2024-2026; 
 

Precisato che decorrenza, definizione dell’oggetto dell’incarico, ed obiettivi da conseguire 
nell’ambito delle funzioni di direzione della predetta struttura complessa, saranno indicati nel contratto 
individuale di lavoro che verrà sottoscritto successivamente; 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 4 
 

 
 
Tutto ciò premesso, si propone: 
 

• di prendere atto degli esiti della selezione in oggetto finalizzata al conferimento dell’incarico 
di direzione della Struttura Operativa Complessa Chirurgia Oncologica Ginecologica, di cui al 
verbale allegato al presente provvedimento della Commissione preposta alla valutazione dei 
partecipanti alla procedura; 
 

• di approvare la graduatoria esitata dalla procedura come segue: 
n. Cognome  e  Nome Punteggio 

1 DITTO ANTONINO 88,237 

2 LUCIA EMILIO 63,063 

3 DEL FABRO ANNA 58,130 

4 MARTELLA LUCA 57,277 

 
• di attribuire al dott. Antonino Ditto, candidato che ha ottenuto il miglior punteggio, sulla base 

delle risultanze dei lavori della Commissione di Valutazione, l’incarico quinquennale, 
rinnovabile, di Direttore della SOC Chirurgia Oncologica Ginecologica  
 

• di stipulare con l’interessato il relativo contratto individuale di lavoro; 
 

• di precisare che l’incarico di direttore di struttura complessa è soggetto a conferma al termine 
del periodo di prova di sei mesi, prorogabile di altri sei, a decorrere dalla data di conferimento, 
secondo quanto previsto dall’art. 15, comma 7-ter, del D.Lgs. n. 502/92; 

 
• di dare atto che l’incarico in oggetto avrà durata quinquennale, con facoltà di rinnovo, previa 

verifica positiva al termine, e che lo stesso potrà cessare prima dell’ordinaria scadenza: 
− qualora dovessero sopravvenire, nel corso di vigenza, ragioni organizzative e/o 

disposizioni normative, legislative o regolamentari che comportino modifiche radicali 
all’assetto istituzionale aziendale e, in particolare, all’articolazione strutturale correlata 
all’incarico, tali da renderne impossibile la prosecuzione; 

− per effetto delle disposizioni ordinamentali, previdenziali e disciplinari in materia; 
 

• di precisare che la conferma, la revoca o la mancata conferma dell’incarico saranno disposte 
con provvedimento motivato; 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Vista l’attestazione, da parte del responsabile della Struttura proponente, dell’avvenuta regolare 

istruttoria del provvedimento, anche in merito alla compatibilità amministrativa, tecnica e contabile con 
riferimento alla vigente legislazione regionale e statale; 

 
Preso atto del visto del Direttore della SOC Gestione risorse Economico Finanziarie che attesta la 

regolarità contabile del presente provvedimento; 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 5 
 

 
Preso atto del visto apposto dal Responsabile dell'Ufficio Legale che attesta la legittimità del 

presente provvedimento; 
 
Visto il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m. ed i.; 
  
Visto il D.Lgs. 16.10.2003, n. 288 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a 

carattere scientifico, a norma dell’articolo 42, comma 1, della L. 16 gennaio 2003, n. 3.” e s.m. ed i.; 
  
Vista la L.R. 10.08.2006, n. 14 “Disciplina dell’assetto istituzionale, organizzativo e gestionale 

degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico “Burlo Garofolo” di Trieste e “Centro di 
Riferimento Oncologico” di Aviano.” e s.m. ed i.; 

 
Vista la L.R. 12.12.2019, n. 22 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia di 

pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 26/2015 e 
alla legge regionale 6/2006”; 

 
acquisito, per quanto di rispettiva competenza, il parere favorevole: 

del Direttore Sanitario, Dott. Nelso Trua, 

del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Cristina Zavagno 

e del Direttore Scientifico, Dott.ssa Silvia Franceschi 

 
 

D E L I B E R A 
 
 
per le ragioni in premessa specificate, che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. di prendere atto degli esiti della selezione in oggetto finalizzata al conferimento dell’incarico 
di direzione della Struttura Operativa Complessa Chirurgia Oncologica Ginecologica, di cui al 
verbale allegato al presente provvedimento della Commissione preposta alla valutazione dei 
partecipanti alla procedura; 
 

2. di approvare la graduatoria esitata dalla procedura come segue: 
n. Cognome  e  Nome Punteggio 

1 DITTO ANTONINO 88,237 

2 LUCIA EMILIO 63,063 

3 DEL FABRO ANNA 58,130 

4 MARTELLA LUCA 57,277 

 
3. di attribuire al dott. Antonino Ditto, candidato che ha ottenuto il miglior punteggio, sulla base 

delle risultanze dei lavori della Commissione di Valutazione, l’incarico quinquennale, 
rinnovabile, di Direttore della SOC Chirurgia Oncologica Ginecologica  



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 6 
 

 
4. di stipulare con l’interessato il relativo contratto individuale di lavoro; 
 
5. di precisare che l’incarico di direttore di struttura complessa è soggetto a conferma al termine 

del periodo di prova di sei mesi, prorogabile di altri sei, a decorrere dalla data di conferimento, 
secondo quanto previsto dall’art. 15, comma 7-ter, del D.Lgs. n. 502/92; 

 
6. di dare atto che l’incarico in oggetto avrà durata quinquennale, con facoltà di rinnovo, previa 

verifica positiva al termine, e che lo stesso potrà cessare prima dell’ordinaria scadenza: 
− qualora dovessero sopravvenire, nel corso di vigenza, ragioni organizzative e/o 

disposizioni normative, legislative o regolamentari che comportino modifiche radicali 
all’assetto istituzionale aziendale e, in particolare, all’articolazione strutturale correlata 
all’incarico, tali da renderne impossibile la prosecuzione; 

− per effetto delle disposizioni ordinamentali, previdenziali e disciplinari in materia; 
 

7. di precisare che la conferma, la revoca o la mancata conferma dell’incarico saranno disposte 
con provvedimento motivato; 

 
Allegati: verbale selezione del 23.05.2024 
 
 
 
 



 Atto n. 297 del 31/05/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENA BASSO
CODICE FISCALE: BSSLRN70L63I403Q
DATA FIRMA: 31/05/2024 12:36:40
IMPRONTA: 64DAC9EC397341E7192ED3961F2A461BA47343FBBA5D50EE1CB5F785288FA8A4
          A47343FBBA5D50EE1CB5F785288FA8A4ADC6C5EB2CF12EB3BDD9F74677970885
          ADC6C5EB2CF12EB3BDD9F746779708858AD06D52B6311D90C3F90DEA6E32C07F
          8AD06D52B6311D90C3F90DEA6E32C07FB050522AE88421998E06A5D4DFCE6D11

NOME: NELSO TRUA
CODICE FISCALE: TRUNLS68E13C352L
DATA FIRMA: 31/05/2024 12:44:38
IMPRONTA: 37E6BDD565DA06E0913FAD6EF37B03320BFD8A1EF14AEA28DE90967E1BCB3C5C
          0BFD8A1EF14AEA28DE90967E1BCB3C5C9C06EF96E559967D8533B8B41E67CC8D
          9C06EF96E559967D8533B8B41E67CC8D23B2EE1500615ADF3F59F5616A4B17DC
          23B2EE1500615ADF3F59F5616A4B17DC9BC72DC778BD03E6B8E868784C228B0A

NOME: SILVIA FRANCESCHI
CODICE FISCALE: FRNSLV55B49F205D
DATA FIRMA: 31/05/2024 12:52:51
IMPRONTA: 1FC902473738FA9A489B41FE7B4ECC60D00312480FB737810B016960B5DDDF8C
          D00312480FB737810B016960B5DDDF8C003F14FA6CC4D9DED6808B6F2D329B91
          003F14FA6CC4D9DED6808B6F2D329B911DE32C74F96B48E9A04E072433DAAEC8
          1DE32C74F96B48E9A04E072433DAAEC829A88522FE3728FAB71A978627347532

NOME: CRISTINA ZAVAGNO
CODICE FISCALE: ZVGCST68P69Z401X
DATA FIRMA: 31/05/2024 13:06:56
IMPRONTA: 6F1E5CC1A18E3DFF22AA2E8C8C50A775F5BDC89E7148BB6546546E9BC95A3DB3
          F5BDC89E7148BB6546546E9BC95A3DB3376378907F109D6E7F051156CE25636A
          376378907F109D6E7F051156CE25636A313E39CFE35CEC2E68249D5456FC95F0
          313E39CFE35CEC2E68249D5456FC95F0E1BED54CF53AAFF1270D7C0700B7C857

NOME: RAFFAELLA CATTARUZZA
CODICE FISCALE: CTTRFL70L64A516O
DATA FIRMA: 31/05/2024 13:28:49
IMPRONTA: 03AD80011C5543F68AC4C389F13CDB515B26AAB29B4D19187A0CFFDE62E724AF
          5B26AAB29B4D19187A0CFFDE62E724AF0C94967FCB6984ECA619EA3571ED5942
          0C94967FCB6984ECA619EA3571ED594274E31DC47777F9136512E79D33C07281
          74E31DC47777F9136512E79D33C07281C182ECBB438D8BA683A88A0C3CA50732

NOME: "FRANCESCA  TOSOLINI"
CODICE FISCALE: TSLFNC68M54L483X
DATA FIRMA: 31/05/2024 14:02:56
IMPRONTA: 301A2F01F3EA03938637C9264F62C449B00B2C161A6B89EF0EA05573E5F6764A
          B00B2C161A6B89EF0EA05573E5F6764A6BE1D48469ED8940D01E006C7D3713AD
          6BE1D48469ED8940D01E006C7D3713ADBEEE3A98D223D75BE6CE40C945C0C9B0
          BEEE3A98D223D75BE6CE40C945C0C9B0BB8BD392F2F0711AEB5637DFBAA5183C



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 
IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 

 
_______________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO ON-LINE 

 
La delibera n. 297 del 31/05/2024 è conforme all’originale, redatta in forma elettronica e sottoscritta 

digitalmente e archiviata presso la server farm di INSIEL S.p.A., ed è pubblicata all’Albo del Centro di 

Riferimento Oncologico di Aviano in data 31/05/2024 ai sensi dell’art. 32, comma l, della L. 69/2009, 

rimanendovi per quindici giorni consecutivi 

_______________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione è esecutiva dal giorno di pubblicazione ai sensi dell’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e 

ss.mm.ii. 

_______________________________________________________________ 
 
 
Inviato per quanto di competenza a: 
 
- DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
- UFFICIO BILANCIO 
- UFFICIO AFFARI GENERALI E LEGALI 
- UFFICIO CONTROLLO DI GESTIONE 
- UFFICIO PROVVEDITORATO-ECONOMATO 
- UFFICIO TECNICO 
- CAF CENTRO ATTIVITA' FORMATIVE  
- GESTIONE DELLE RISORSE UMANE 
- DIREZIONE SCIENTIFICA 
- DIREZIONE SANITARIA 
 
 
 
 
 L’INCARICATO 
Aviano, lì  31/05/2024 Mariella Losciale 
 

 
_______________________________________________________________ 

 



 Atto n. 297 del 31/05/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIELLA LOSCIALE
CODICE FISCALE: LSCMLL77A50L328U
DATA FIRMA: 31/05/2024 15:43:10
IMPRONTA: 2178891E0CAF7814A7024B8CD5721D8B2A5795F5494E926E137AD7BFA7C77284
          2A5795F5494E926E137AD7BFA7C77284BD76C36FB59F4CB02E170A131E8E94DE
          BD76C36FB59F4CB02E170A131E8E94DE22AF9694833F3D2C1464289C28126C01
          22AF9694833F3D2C1464289C28126C016D2E36691374DF9F0602D1AFD6856A70


	297 DEL 2024
	CERT 297

